Sed rursum (subdit Baronius) quod ad eam visio-  
nem magno S. Antonio demonstratam spectat, illud  
etiam admonendum, errare eos, qui ipsam illi ostensam  
putarunt, antequam Arij hæresis exoriretur. Non  
enim emergentis hæresis, sed futurae cladis per Ari-  
anos infligenda, ea fuit illi visio premonstrata. Nam  
longe post exortam Arij hæresim id fieri contigit, cum  
iam antea de canendis atque vitandis Arianis sapè  
suos admonuisset, atq; ante hac quoque scripsisset olim  
ad Constantinum ac filios, & secessisset in montis in-

*teriorē solitudinem: quæ quidem omnia longè post  
ortam heresim Arianam acciderunt.*

117. ALTARE DOMINI MYLORVM CIR-

CVM DATVM MVLITVDINE] Sozomenus lib. vi.  
cap. v. Λέγει τονιζεσθαι την ἐκκλησίαν ποὺς επὶ τῷ Αρτείῳ  
εἰρέσιος, οὗτος δὲ Κονσταντίου βασιλείας, ὃντας ίδιον Αυτούνος,  
ηὐλόγους τὸ θησαυρεον λάντιζοντας, καὶ τὸν ιεράρχην τράπεζαν  
ἀνεβέσποντας, καὶ αὐτήν τοσούτην, ως ἀπονόθαντον ὑπὲπιμπτων  
δολοφόνων καταλήγει. Τὸν ἐκκλησίαν ταραχὴν, καὶ ἔπερος οἵσαν  
ἐπινάσσοντας. ἀλλὰ ταῦτα διὰ τὸν πειράσμαν καὶ τρίποδα  
παρέδειξε τὰ τραχῆα, καὶ μητρόπολη γεγονούντα. Traditum  
est, Antonium, priuissimum Ariani essent ecclesiarum  
potiti gubernaculis, regnante Constantio, se-  
cundūm quietem mulos astare insultantes calcibus,  
& sacram mensam euertentes vidisse: illi-  
coque prædixisse, tumultum ex adulterinis per-  
mixtisque doctrinis ortum, & rebellionem ex illis,  
qui alienam ab Ecclesiâ Catholiciâ opinionem te-  
nerent, excitatam, Ecclesiam Dei postea occupati-  
ram. Atque hæc quidem verè ab eo & visa esse &  
prædicta, res, cum quæ ante hoc tempus, tum quæ  
post accidebant, manifestò declararunt.

118. NAM POST DVOS ANNOS] Fuit hic annus Christi CCCXLII. Iulij Papæ v i. Constantij & Constantis Impp. vi (ut hoc anno notat Baronius) quo Gregorius Arianus Alexandrinam cathedram intravit manus militari, ope Philagrii Præfecti. Clades autem tunc illatas describit Athanasius in epist. ad Orthodoxos: H̄ μὲν εὐαντίᾳ καὶ τὸ ἀγνοεῖν τοποθεσίας. Ecclesiis & baptisteriis flammæ iniectæ. Pluraque alia addit planè cum his qua in hac Vitâ describuntur conformia. Quamquam quod Baronius hic cladem hanc & persecutionem Arianorum ab Antonio predictam anno Christi CCCXLII. assignat, nescio an omnino certum sit. De hoc forte in Onomatico fuisse.

119. CVM ASSUMPTIONE PALMARVM (QVOD  
IDOLOLATRIÆ APVD ALEXANDRIAM INSIGNE  
EST) AD ECCLESIAM PERGERE COMPELLEBAN-  
TVR CHRISTIANI, VT ARIANORVM POPVL  
CREDERENTVR] *Nihil horum in Greco textu com-  
pareat. Apud Athanasium Epist. ad solitarium vitam  
agentes: Επερος η μη Σάλων ἐπελθών, καὶ οὐ Ελιτον  
ἀντα τῇ χριστῇ καλάσσων, διὸ εἰσεπέσθη, η ἐκ εἰλεπτον.*  
Alius cum frondibus ingressus, & vt Ethnicus eas  
manu per ludibrium agitans, statim obortis tene-  
bris, oculis caligavit.

Sed quomodo habiti sunt Ariani, qui palmas portarent, cum id sit signum idololatriæ? Quia videlicet Ariani Ethnicorum moribus se accommodabant, ut eos adiutores contra Catholicos haberent. Apud Athanasium supra: Τάτερος εἰς τὸν λαόν τὸν θεοῖς μου, ἡγέλησον. Εὐλόγως γέγονε Κανονάτος, ὃς οἱ Αἰεινοὶ τὰ ημῶν ἐπέγνωσαν. Idola igitur sua laudibus ferebant, dicebantque: Constantius Ethnicus factus est, & Ariani nostra agnoscunt. Mox de Arienis cum Ethnicis ad immolationem buccula propensis: Toiesαν μὲν οὖτις δὲ αὐτοῖς οἱ Αἰεινοὶ, νομίζοντες εἰς ημῶν οὐβεν ταῦτα φθάνειν, οὐδὲ Εὐλόγων οὐδεποτε. Hæc irreligiosi Ariani, quia existimabant in nostram ignominiam redundare, vna cum Ethnicis faciebant.

120. ORATIONIBVS NON PRÆCEPTIS] *Recte monet, Christum non oratione, sed præcepto seu iussione sanasse; Sanctos oratione & precibus. Oravit quidem aliquando Christus, at non suā, sed populi causā, ut præclarè docet Basilius Seleuciensis oratione de suscitate Lazari, in illud Joannis xi. Iesus autem eleutatis sursum oculis. Iussione aliquando usi Apostoli,*

CAP. LII.

NIVS.

*ut Petrus Actorum ix. Et conuersus ad corpus, dixit: Tabitha surge. sed preces praecesserant: Petrus ponens genua orauit. Vel etiam vocato Iesu nomine miracula patrabant, ut ibidem habet Basilius. Breuiter Arnobius libro i. ait Christum omnia illa quæ fecit nominis sui possibilitate fecisse. quod post dicit: perfecit vi suâ. alias verò eadem facere sui nominis cum affectione permisit.*

*Quod vero idem Basilius oratione in Eliseum & Sunamitidem habet, quod Eliseus tamen quod est Σωματιπόδιον διὰ περσοῦ χάριν, ὡς ὁ Πέτρος αὐτὸς τὴν Δορκαῖαν, ἀλλὰ τῷ νεαρῷ τῷ παιδὶ ἐκαυτὸν εὑπίλατεν σώματα: Sunamitidis filium non ad vitam erexerit oratione, vt Dorcadem Petrus, sed pueri cadaueri seipsum instratum applicauerit: intellige Eliseum figuram gessisse Christi, qui oratione non indigebat, et si eam Eliseus adhibuerit, vt patet IV. Reg. cap. IV. v. 33. vult tamen Basilius, non vi orationis illum puerum exsuscitatum, sed potius accorporatione ipsa, quae incarnationis Christi figura erat. Vide D. Augustinum in Psalmum LXX. & Bernardum sermone II. in Cantica. quare nil necesse ad ellipsis configurare, & quasi semiplena esset, locutionem expiere, μὴ μόνον διὰ περσοῦ χάριν. Non ignorauit Basilius orationem ab Eliseo adhibitam, sed negat orationis vi puerum vita redditum (quo ferè modo Sancti miracula patrabant) sed potius corporis adæquatione, quod Christus incarnatione humanum genus erat exsuscitaturus.*

CAP. LIII. 121. AD EXTERIOREM MONTEM] *Supra capite xxxiiii. in exteriore monte. opponitur interior sensu superiori. Vide ibi dicta.*

122. INTERIUS ARCHISTERIVM] *Intelligitur interior & princeps Antonij locus, in quo ipse ver-sabatur.*

123. PROPOSITI SVGCDAT OBLIVIO] Gra-  
cè : *μὴ διαδέσθαι τῷ ἔργῳ*. ne eorum quæ sunt in-  
tus obliuiscamur. *Frequens propositi usurpatio pro*  
*animi confirmatione in recto vita instituto & voto.* *Su-*  
*prà cap. xxviii.* *Proposito feruenti gaudet Anto-*  
*nius. Sic infrà cap. lvi.* desidiam instituto non de-  
bere subrepere. *Acta Clementis Papa Martyris de*  
*s. Theodorà:* *Deo castitatis propositum profiteri*  
*persuasisset. Hieronymus epist. vii. ad Latam: vince-*  
*re cupiens & virginis propositum, & matris desi-  
derium. ubi propositum plane est votum, ut patet*  
*ex punitione.*

*non esse Athanasij, cum ipse Athanasius in ea passim  
citetur & interloquatur. quod tamen non obstat,  
qui Athanasij ea sit epistola, opinatur Baronius.*

125. AD PRIMAM MANSIONEM ALEXANDRIÆ, QVÆ APPELLATVR CHÆREVM] *De Chereo Gregorius Nazianzenus Orat. x x i. in landem Athanasiij: Πυντεῖ γέ λαζαρού καὶ Νεῖνον εἰπεῖν, τὸν χρυσοπέρροιαν ὄντες καὶ εὐσαγωγούς, ἔμπλακον τὸ πόλεως δῆμον τὴν Χερσονήσοντα, οἵμασσοιαν ὁδὸν σίμαιον καὶ αραιόνερον.* Nilum etiam poëta quispiam diceret, illū verè aurifluum & spicis vberem, ab urbe ad Chæreum retracto curſu fluentem, diei vnius itinere atque amplius. *Pro mansione, Grace est uox. ita & apud Athanasium epist. ad solitariam vitam agentes; Hæschelius dicitur ab uox, præfecturam. nil necesse. Vide Onomasticon.*

126. MVLTÆ QVOQVE DESPONSATÆ PVEL- CAP. LV.

LAE ] *Quod olim Thecla contigit, dum S. Paulum concionantem audiret, ut reliquo sponsō terreno, celesti sē sponsō dedicaret, idem plurimis virginibus ad Antonij exhortationes euenit. Suprà cap. XLIX. Continentia in matrimonio, virginitas in Ecclesiā. quæ virginitas ita post in Ecclesiā floruit, ut una familia Aniciana plures Christo virgines, quam mundo consules dederit. Augustinus epist CLXXIX, ad Probam, & Julianum de conversione neptis Demetriadis: Quis verbis explicet, quis digno praeconio prosequatur, quam incomparabiliter glorioſas atque fructuofas habeat ex vestro sanguine feminas virgines Christus, quam viros consules mundus? Nam volumina temporum si magnum atque praeclarum est nominis dignitate signare, quanto est maius atque praeclarus, cordis & corporis integritate transcendere? Magis itaque gaudeat puella nobilis genere, nobilior sanctitate, quod sit per diuinum consortium præcipuum in cælis consecutura sublimitatem, quam si esset per humanum connubium prolem propagatura sublimem. Generosius quippe elegit Aniciana posteritas tam illustrem familiam beate nuptias nesciendo, quam multiplicare pariendo; & in carne iam imitari vitam Angelorum, quam ex carne numerum adhuc augere mortalium. Hæc est vberior fecundiorque felicitas, non ventre grauescere, sed mente grandescere; non lactescere pectore, sed corde candescere; non visceribus terram, sed cælum orationibus parturire.*